est pulcherrima, *Veteri ac Nova*) primūm
se dedit: quod exemplum mox reliquæ
sunt secutæ. In vrbe regni corona, cum gazis
regijs, reperta, maior item Nobilitatis pars
deprehensa, atq; inter alios *filius & vxor Comitis Turriani.*

Atque hæc est nobilis illa pugna, qua vniuersum Bohemiæ regnum vno velut iectu,
est subactum; qua Bohemi ante hunc diem,
yt credebatur, invincibiles, prorsus fracti
sunt ac profligati; Bohemi inquam illi, quo-
rum militari ferocia, ante ducentos annos,
SIGISMUNDVS Cesar, totius Imperij viri-
bus stipatus, *Ziska* duce, infami cæco, fusus
est ac fugatus. Hæc est illa pugna ad septa le-
porum carcereſq; ferarum, vbi infausto o-
mine castra Bohemi fixere, paulò pòst in-
star ceruorum ac leporum fugituri, instar-
que ferarum fugandi ac mactandi. Hæc est
illa pugna ad *stellam*, quam anno præceden-
te Stella tremendo crine rubens porten-
derat. Hæc est illa pugna, quæ non modò
Germaniam, sed vniuersum orbem Chri-
stianum, ab immâni Caluinistarum tyran-
nide, debellato eorum coryphæo atque an-
tesignano, liberauit.

Cometa.

*Buquoius
intrat Pra-
gæm:*

Die 9. Nouembris, sub horam vndecimā
BVQVOIVS, non pompa triumphali Capi-
tolii, sed supplici pietate **Capucinorum Pra-**
gense templum (quod vnicum Catholicis
ea in

ea in urbe restabat) ingressus est, rem diuinam auditurus. Post horam duodecimam, eodem die, MAXIMILIANVS Bauarus, in corundem Patrum monasterium aduenit. Difficile d'etertu est, quanto bonorum omnium applausu vterque fuerit exceptus.

Ipsa die S. Martini, vniuersa Praga (tribus enim, vt dixi, oppidis ea constat) in FERDINANDI Cæsaris verba iurauit, & Bohemiæ Ordines iam subacti biduo post, ingētē aceruum cōfederationū, cum Morauis, Silesiis, Lusatiiis, Hungariis, Gabore, Austriacis superiorib. & alijs initarum, eidem Bauaro tradiderūt.

BVQVOIVS cùm lecto decumberet ex vulnere, post victoriam adeptam missus est Princeps CAROLVS LIECHTENSTENIVS cum copijs ad Carlostenum, vetus Bohemiæ castrum (in quo regni corona affluari solet) expugnandum. Cuius loci milites, præsidiarij sexcenti, partim Angli, partim Scotti, mox sese dediderunt. Launum, Slaunum, & alia vicina oppida vim metuentia, Cæsareano militi portas pariter aperuerunt.

Carloste-
nium.

Launum,
Slaunum.

Die 12. Nouembris, BAVARVS ex urbe Pragensi ad PAVLVM V. Papam litteras dedit, miraculosa huius victoriæ indices: quarum exemplar hic habes.

Beatisime in Christo Pater ac Domine, Domine clementissime : post humillima beatorum pedum oscula, Respxit tandem Deus O. M. Ecclesiā suam,
eiusque

eiusq₃ hostes debellauit, & fregit, illustri sanè victoria, quæ iure merito Victoria Dei vocatur. Ego quidem & veni & vidi, pugnæq₃ præsens fui, sed vicit optimus Deus, cui omnem victoriæ titulum gratissima mente ex solido adscribo. Verè manus Domini nobiscum fuit, quæ hostem tam potentem, & loco tam munito sese opponentem deuicit. Nec sine singulari Dei prouidentia factum videtur, quod cùm hoste congressi simus ipso Sanctorum omnium octavo die, qui idem fuit cùm Dominica vicesima secunda post Pentecosten, quo Euangelium ritu Romano prælegitur, Reddite ergò Cæsari, quæ sunt Cæsar. Reddidit certè Palatinus Elector, quamuis inuitus: qui ubi cladem sui exercitus accepit, vna cum coniuge, Praga cessit, & vel hoc ipso Catholicum agmen vice profectus est. In qua Dei victoria quedam prorsus admiranda contigere. Hostis erat numerosus, nec non veterani militis robore carebat: huc etiam locus ipse fecit audacem. Nam in monte, urbi Pragensi contiguo, instructissimam contra nos aciem direxit, & quamuis ego, cum vniuerso exercitu, tota penè nocte iter fecerim, hoc solum fine, ut hostem assequi, & cum eo confligere liceret, conflitus tamen initio admodum iniquus videbatur & impar, cùm hostes in oportuniſſimo sibi loco, nec minus munito, facilem in nos pugnam sortiti essent. At demum præmissa deliberatione, ante omnia Deo fidendum, & ope diuina nitendum esse rati, ex iniquo etiam & inferiori loca, hostem

hostem cominus aggressi sumus. Videbatur quidem noster exercitus sub initium nonnihil nutare, sed mox resumptis animis & alacritate, iuit in hostes, & eos è monte profligauit, tormenta ænea maiora occupauit, omnibus aduersæ partis aut cæsis, aut in fugam actis. Ita dispersi fusique ad internectionem vsque deleti sunt: nec prius destiterè nostri, quam fuga dissipatos ad ipsam urbem insecuti, varia in eos cæde grassarentur. Numerus quoque cæforum excreuit, vt plura millia interfectorum numerarentur; cum ex parte nostra vix centum desiderati; plures tamen læsi sunt. Præter tot ex hostium numero cæsos, aliquot capti; inter alios Principis Anhaltini filius natu maximus, qui etiam grauiter læsus est, duo Comites, & plures Nobiles & Capitanei.

In eadem pugna, præter centum vexilla decem quoque maiora curuli tormenta hostibus recepta sunt. Hungari multis iam eorum prostratis, vt fuga se seruarent, in Moldam flumen sese præcipitarunt, tranaturi: sed mille circiter in aquis interijsse dicuntur. Et quidem pugna ad horam tenuit, die, vt dictum, octavo omnium Sanctorum, qui sese de suis hostibus insigniter sunt vlti. Die sequenti, qui fuit nonus, qui & Dedicatio basilica Saluatoris, ciuitas Praga ditionis ad me misit litteras, se in Cæsaris potestate posthac futuram.

Altero ab hoc die, tam vetus, quam noua Praga, (est enim tripartita ciuitas) obedientiam Imperatori, sine exceptione omni, promiserunt.

D

Hodie

DE BELLO BOHEMICO

Hodie quoque regni Bohemici Status, Comites, Barones & Nobiles, crimen publicè deprecati, mībi, nomine Cæsar is, nouum homagium promise-
runt, & confœderationibus omnibus, tam cum Re-
gno Hungariæ, quām alijs initis renunciauerunt,
ipsaque confœderationum instrumenta ad meas
manus tradiderunt. Itaq; in hoc anno, Deo soli
laus, Austria superior omnis Cæsari subiecta,
inferior tranquillata, & ab hoste liberata, & cō-
plures Bohemiæ tam vrbes quām arces captæ, ante
Pragam hostilis exercitus profligatus, Praga oc-
cupata, & Status regni Bohemii in Imperatoris
fidem & obsequium reducti.

Hæc S.V. compendio narrare, simulq; Ecclesiæ
Romanæ gratulari par erat. Interim S.V. submis-
sè & plurimum me commendo, atq; ad pedum os-
culum reuerenter submitto. Pragæ die 12. No-
uembris, an. 1620. S. V. deuotus & obsequentiissi-
mus filius & seruus Maximilianus.

Ad has litteras Paulus V. Papa die 3. De-
cembris sic respondit: Dilecto filio nobili viro
Pauli V. Maximiliano Duci Bauariae Paulus Papa V.
Papa episto- Dilecte fili, nobilis vir, felicissimum, & supra quā
la ad Ba- dici potest, nobis & vniuersæ Christianæ Reipubli-
uarum. cæ optatissimum pragensis victoriae nuntium at-
tulerunt literæ tuæ. Quam quidem victoriam, vt
de immensa Dei potentia confidentes, non dubia-
spe præsumebamus, ita nunc de ea tam copiosè, tam
mirabiliter parata, immortales ei, qui facit mi-
rabilia magna solus, gratias agere non desiste-

MW,

mus, Tibi verd in visceribus Iesu Christi vnicè dilecte fili, totius Ecclesiae nomine, cui immerito præsidemus, ex intimis præcordiis gratulamur, quod nimirum res adeò præclaras tam fortiter, tam breui tempore gesseris, ut quemadmodum scribis, veneris, videris, & Deo duce, viceris per fidos Christi hostes, & Romano Imperio rebelles. Laudet, fili, vsq; ad mortem anima mea Dominum, quoniam adiutor & protector factus est nobis. Evidem Nobilitatis tuae litteris lectis, toto spiritu in Domino exultantes, ecclesiam S. Mariæ Maioris petiuimus, ibique humiliter prostrati, cum lacrymis de summo accepto beneficio debita persoluimus, cum auctori omnium bonorum Deo, tum sanctissimæ Matri misericordiarum, & Reginæ Sanctorum omnium, in quorum solemnitatis octauo die victoriam diuinitus tibi delatam fuisse scribis. Ut minimè dubitandum sit, quin tibi pro gloria Dei strenuè dimicant cœlestis exercitus auxilium illa die præsens adfuerit. Ad huius porro beneficij magnitudinem, quam grato possumus animo, prosequendam, solemnies indiximus in hac vrbe supplicationes ab ecclesia S. Mariæ, quam appellant supra Mineruam ad ecclesiam S. Mariæ de Anima: ad quam nos venientes, sacrosanctum Missæ sacrificium omnipotenti Deo, in gratiarum actionem, obtulimus. Nullum certè erit tempus, in quo collati eximij doni memoria ex animo nostro deleatur, quin semper indies magis magisque vigebit,

D 2

sicut

52 DE BELLO BOHEMICO

sicut & illustris tuae virtutis, tuorumq; gestorum
immensa gloria perpetuo nobis ante oculos versa-
bitur, omnisque consequens etas meritis illa lau-
dibus celebrare non desistet. Nec est quod aliquo
pacto vereamur, ne ista tua virtus unquam defa-
tigetur, quin firmiter sperare debemus, eam ex
ipsis, pro Christi atque ipsius Ecclesiae honore, feli-
citer susceptis laboribus, maiores quotidie vires
accepturam, deg; Christiana Republica maiori
etiam, si fieri posset, conatu optimè promereri nun-
quam cessaturam.

Quo sanè fiet, ut antiqua Bavaricæ familie de-
cora tuis egregijs factis indies exornentur & cu-
mulentur, & ipse temporalis atque etiam æternæ
felicitatis amplissimum præmium ab eo, qui est li-
beralissimus remunerator, consequeris. Nos certè
tantum Nobilitatis tuae merito tribuimus, ut quæ
unquam à nobis, atque ab hac Sancta Sede in te,
tuamq; familiam profici poterunt, ea semper
vobis parata fore pro certo habeas, vetimus.

Interim Nobilitati tuae à Domino secunda om-
nia optamus & precamur, & iterum paternano-
stra benedictione, toto cordis affectu, benedicimus.
Datum Romæ, apud S. Mariam Maiorem, die
3. Decembris, 1620. anno 16. Pontificatus nostri.

Paulus V. Cæterum ut ad BAVARVM, sic etiam ad
ad Buquo- BVOVOTVM idem Paulus Pont. Max. die
ium scribit. 19 Decembris litteras dedit, eumque lauda-
uit de constanti virtute, strenuitate, felicibusq;
laboribus, in hac Pragensi victoria consequenda,

pro

*pro Catholice Religionis & S.R. Imperij dignitate
ac salute.*

Nouembris 17. die, BAVARVS Praga dis- Bauarus
Praga dis-
cedit.
cessit, & die 25. eiusdem mensis MONA-
CHIVM appulit, LIECHTENSTEINIO
Principe Pragæ relicto, ut regni Vicario, v-
nà cùm TILLIO ac maiore parte copiarum.

Victoriâ porrò obtentâ, IOANNES LO-
HELIVS, Pragensis Archiepiscopus, cum
clero Metropolitano, GASPAR QVAES-
TENBERGIVS, Abbas Strahouiensis, qui
est ex familia Præmonstratensi, Dominicani,
Franciscani, Patres Soc. Iesu, & alij ordinis
Ecclesiastici viri, cùm ad urbem rediissent,
haut facile dixero, quanta mox facta fuerit
vitæ morumq; in melius commutatio, quā-
ta ciuium ad Romano-Catholicam Eccle-
siam accessio. Ut de ista, post Frederici Pala-
tini expulsionem, futura apud Bohemos
Reformatione, Ioannes Liechtenbergius, cele- Io. Lieck-
tenbergij
Prognosti-
con.
bris apud Germanos Astronomus, non om-
nino yanus fuisse vates videatur. Cuius qui-
dem Prognosticon, anno millesimo quadri-
gentesimo octogesimo quarto scriptum, &
Coloniæ an. 1526. secundò excusum, in gra-
tiam curiosorum, hic libet attexere.

*Sedes Bohemorum hereticabit in Aleman- Ex cap. 7.
nia, & zizanio denigrabunt triticum Prælato-
rum Rhenensium. Flumen Palatinorum tyran-
nisabit, adducens alienos in propriam patriam:*

D 3

quod,

quod, heu, dolendum erit. Aer Moguntinus Ecclesiasticabit, solis precibus placabit Cunctipotentem.

Attendite viri prudentissimi dictum Domini dicentis: Omne Regnum in se diuisum defolabitur. Estote ergo prudentes, ne Imperium destruatur: cessante enim sacro Imperio, saeculum consummabitur. Aspicite Aquilam quasi deplumatam: heu, pennulae ceciderunt ab aliis eius, quia volare nequit. Omnes ergo Principes indubitate, qui ad hoc dant operam, ut Imperium destruatur; quantum ad hoc sunt praecursors & nuntij Antichristi. Caveant ergo septem principes Electores, & eorum ministri, ne peccatis & culpis eorum exigentibus, iusto Dei iudicio, Imperium ab ipsis auferatur. Nam necesse est ut scandala veniant, va illis, per quos sunt ventura.

Ex cap. 9.

Nouus Princeps exurget in breui tempore. O alma mater Ecclesia, plange! O Virgo Rheni, clama: v'lulate Pastores & Doctores. Factus est mihi quasi Leo insidians: ideo versum est in luctum gaudium meum, O plebs misera: quia Regulus nouus surrexit in te, non Gubernator, sed Desolator fidelium, non Consolator, sed Deprædator spiritualium, non Protector, sed Depressor orphorum & viduarum, in tota alta Germania. Nouus Destructor, Nouus Rex, sine ruga, Germaniae Principibus videbitur accedere. Hic patrimonij Iesu dilapidator, hic erit Draco perniciossimus, persecuens Sponsam Christi, in multis

multis diæcesibus : qui perturbabit terram, ponet orbem desertum, non dormiet, sed continuo machinabitur malum : cuius consilium est cum impijs, & stabit cum consilio iniquorum. Nullus veterum tyrannorum fecit tot & tanta perniciosa, quanta hic in populo Alemanno faciet. Non timebit Deum, non parcer Sanctis : non formidat capita fidei, non veretur exterminare loca sacra, non pudet eum committere sacrilegium. Heu quanta perficiet contra Catholicam ordinationem ! vix lingua sufficit enarrare. Puniteris à Deo, ô radix peccati, verè punieris à Deo. Nam hoc tibi signum erit : Aurum sapientiae tuæ obscurabitur, quia phreneticabis, rumor famæ tuæ infatuabitur, mutabitur color tuus optimus & diceris per totum mundum Hæreticus. Obmutesce ergo abominatio, ne cogites quo quis modo seminare zizaniam silvestris Leonis inter Germaniæ Principes ac Imperium.

Heu Beelphegor, & Hæresiarcha Bohemorum ; Regulus venenosus, qui se pro Rege Bohemiæ gerit, Romanae Ecclesiæ, ac orthodoxæ fidei hostis acerrimus ; sponsa Christi turbationes plurimas afferet, egregiosque viros interficiet. O iuuenis ad bella ductus per tuos, quomodo audes viuere in statu, in quo mori non audes ? Nescis quod sepelieris, sepultura asinina ? Progenitores tui, viri Catholici, viri famosi. Quid tu gloriaris de Doctoribus tuis excommunicatis ? Tu pelles mortuas vis consulere, id est